CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 104/2025

(Gabinete do Vereador Reginaldo Francisco)

Indico que seja construída uma estrada (por trás

da Caixa D’agua) no Povoado Cachoeira que dará

acesso aos Sítios circunvizinhos, zona rural,

município de Currais Novos/RN.

.

Senhor Presidente,

Como vereador no cumprimento das atribuições que me foram conferidas, com uma

atuação destacada por um mandato participativo sempre buscando garantir o direito da população

curraisnovense, seja na zona rural ou urbana.

Considerando que com a construção de uma estrada no Povoado Cachoeira será de

grande importância para o desenvolvimento econômico e social da comunidade dentro da área rural. A

construção de estradas rurais é fundamental para garantir o acesso e o escoamento da produção

agrícola em áreas rurais. Além disso, elas também são responsáveis por conectar comunidades e facilitar

o transporte de pessoas e produtos, portanto indico ao Prefeito de Currais Novos e ao Secretário

Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento, que seja viabilizado a construção de uma

estrada (por trás da Caixa D’agua) no Povoado Cachoeira que dará acesso aos Sítios circunvizinhos, Zona

Rural, município de Currais Novos

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno

desta Casa Legislativa, ao Senhor Lucas Galvão da Cruz, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, nº 90 – Centro), extensivo a Clayper de Matos Salustiano, Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento: (Rua Tomaz do Ó, n.° 02 – JK) – CEP: 59380-

000 – Currais Novos.

                                                Currais Novos/RN, 14 de abril de 2025.

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-04-14T08:18:36-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406